
Nº 154, quinta-feira, 11 de agosto de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081100146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S/A

ORDEM DE SERVIÇO No- 3, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

Altera a redação do caput do art. 1º da
Ordem de Serviço nº 002, de 15 de julho
de 2016.

A Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando, resolve:

Art. 1º -Altera o teor do caput do art. 1º da Ordem de
Serviço nº 002, de 15 de julho de 2016, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º - Conceder desconto de 28% (vinte e oito por cento)
sobre o valor previsto na taxa "1.4" ("1. Taxas Gerais; nº 4. Por
tonelada de granel sólido") da Tabela I: Utilização da Infraestrutura
Terrestre (Infrater) - Tarifa do Porto Organizado de Imbituba, apro-
vada pela Resolução nº 001, de 10 de fevereiro de 2016.".

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de
sua assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

LUIS ROGÉRIO PUPO GONÇALVES
Diretor-Presidente

MARCELO VARGAS SCHLICHTING
Diretor

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2016

Por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, co-
munica aos interessados que foram credenciados os Leiloeiros: Lucas
Rafael Antunes Moreira, Fernando Caetano Moreira Filho, Jonas Ga-
briel Antunes Moreira, Rogério Lopes Ferreira, Heliana Maria Oli-
veira Melo Ferreira, Cristiano Gomes Ferreira, Izabella Melo Ferreira,
Patrícia Graciele de Andrade Sousa e Lilian Dutra Portugal, não
sendo credenciado o Leiloeiro Bruno da Silva Milagres, pelos fatos e
fundamentos dispostos na ata de julgamento disponível no site
www.mg.senac.br, Fica designada para o dia 19/08/2016 às 09h00m,
a sessão para realização do sorteio dos Leiloeiros credenciados, para
à ordenação do rol de credenciados. A sessão será realizada na Sede
Administrativa do SENAC em Minas Gerais, na Rua Tupinambás,
1.086 - 7º andar - Centro - Belo Horizonte/MG

FRANCISCO ANTUNES PEDROSA JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 16/2016

a) Objeto: Contratação de empresa para à aplicação, em nível
nacional, da pesquisa diagnóstica de apropriação da Metodologia SE-
NAI de Educação Profissional e formulação de relatório analítico dos
resultados, conforme Termo de Referência (Anexo I) do Instrumento
Convocatório. b) Data de Abertura: 18/08/2016 às 15h. c) Local:
SBN Quadra 1 Bloco C - Asa Norte - Ed. Roberto Simonsen. d)
Edital disponível: no site www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. In-
formações: (61) 3317-9891.

Brasília - DF, 10 de agosto de 2016.
NÍGIA RAFAELA FERNANDES MALUF LOPES

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL FIRJAN

SESI-RJ SENAI-RJ Nº 27/2016

Objeto: Contratação de empresa para interligação dos Datacenters
com as Unidades Operacionais, por meio de uma Rede IP Mul-
tiserviços com tecnologia MPLS.

Data de abertura: 23/08/2016 às 10h00min.
Retirada do edital: http://portaldecompras.firjan.org.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO SISTEMA FIRJAN

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 93/2016

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial (SENAI-SP) comunica abertura da li-
citação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2016. Objeto: Aquisição de
ferramentas de corte (alargador manual, bedame de lâmina para torno,
broca helicoidal haste cilíndrica, pastilha de metal, lâmina para serra
fita, tesoura manual, entre outros). Retirada do Edital: a partir de 11
de agosto de 2016, na Avenida Paulista, 1313, 2º andar, Bela Vista,
São Paulo, SP, ou pelo portal www.sp.senai.br - opção licitações.
Participação no Pregão Eletrônico: exclusivamente pela Internet, no
endereço www.licitacoes-e.com.br conforme edital. Sessão de disputa
de preços (lances): 24 de agosto de 2016 às 9h30.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/2016

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial (SENAI-SP) comunica abertura da li-
citação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2016. Objeto: Aquisição de
painéis para alimentação de bancada, conjunto de comandos ele-
troeletrônicos e interfaces de comando industrial. Retirada do Edital:
a partir de 11 de agosto de 2016, na Avenida Paulista, 1313, 2º andar,
Bela Vista, São Paulo, SP, ou pelo portal www.sp.senai.br - opção
licitações. Participação no Pregão Eletrônico: exclusivamente pela
Internet, no endereço www.licitacoes-e.com.br conforme edital. Ses-
são de disputa de preços (lances): 23 de agosto de 2016 às 9h30.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 181/2016

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial (SENAI-SP) comunica abertura da li-
citação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2016. Objeto: Aquisição de
componentes e peças automotivas (conjunto de direção hidráulica,
conjuntos de freios ABS, conjunto de transmissão mecânica, con-
juntos de vidros, som e alarme, conjuntos de ar condicionado e
conjuntos de sinalização e iluminação). Retirada do Edital: a partir de
11 de agosto de 2016, na Avenida Paulista, 1313, 2º andar, Bela Vista,
São Paulo, SP, ou pelo portal www.sp.senai.br - opção licitações.
Participação no Pregão Eletrônico: exclusivamente pela Internet, no
endereço www.licitacoes-e.com.br conforme edital. Sessão de disputa
de preços (lances): 22 de agosto de 2016 às 9h30.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2016

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Trans-
porte torna públicos aos interessados a realização de licitação, na
modalidade Pregão, por meio de sistema eletrônico, que tem como
objeto contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de buffet (coffee breack; almoço e jantar) para o 3º Encontro de
Gestores SEST SENAT, conforme condições do Edital e seus Anexos.
A licitação será realizada por meio da internet, no endereço ele-
trônico: www.sestsenat.org.br/licitacao, estando o edital disponível
exclusivamente no referido endereço eletrônico. O envio das pro-
postas iniciará às 17h do dia 11/08/2016 com término às 10h15 do dia
19/08/2016. Abertura das propostas 19/08/2016 às 10h30. Demais
informações pelo e-mail licitacao@sestsenat.org.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO

FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016

O Serviço Social do Comércio - Administração Regional
Distrito Federal - SESC/AR/DF torna público que realizará, às 10
horas do dia 23/08/2016, na sala de licitação do SESC/AR/DF, lo-
calizada no Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, Trecho 02,
Quadra 02, Lote 1.130, CEP 71200-020, Pregão Presencial, cujo
objeto é a contratação de empresa para manutenção corretiva e pre-
ventiva de máquina copiadora Xerox, Modelo 4112, o Edital e seus
Anexos poderão ser obtidos no site www.sescdf.com.br, pelo e-mail
nucleo.sescdf@gmail.com ou no Núcleo de Licitações - NULIC, lo-
calizado no SIA, Trecho 02, Quadra 02, Lote 1.130, Sala 106,1º
andar, Brasília-DF, CEP 71200-020. As dúvidas deverão ser escla-
recidas junto a CPL. Telefone para contato: (061) 3218-9155.

Brasília - DF, 11 de agosto de 2016.
NEIDE APARECIDA OLIVEIRA DE SOUSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 30/2016

O Sesc Minas - Departamento Regional Minas Gerais, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados que promoverá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N°
0030/2016, CUJO OBJETO É A CESSÃO ONEROSA DE USO
DOS ESPAÇOS DO RESTAURANTE, LANCHONETE E BAR DA
PISCINA, LOCALIZADOS NO SESC ALMENARA E SESC POU-
SADA ALMENARA, PARA FINS DE EXPLORAÇÃO E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, SENDO: CAFÉ DA
MANHÃ PARA HÓSPEDES, LANCHE DE COLABORADORES,
KITS LANCHE E KITS TREINAMENTO E EVENTUAIS SER-
VIÇOS DE ALIMENTAÇÃO (COFFE BREAKS), PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE MESES), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CON-
TIDAS NO EDITAL E EM SEUS ANEXOS. O prazo para a entrega
da proposta e da documentação é, impreterivelmente, até às 09h00 do
dia 31/08/2016, data da sessão pública da Concorrência que irá ocor-
rer na Unidade Sesc Almenara: situado à Rodovia BR-367, Km 92,
s/n - Cidade Nova, Almenara - MG, 39.900-000. Os interessados em
participar dessa licitação poderão obter o edital completo e seus
anexos, gratuitamente, no endereço eletrônico www.sescmg.com.br,
através do e-mail cplicitacao@sescmg.com.br ou pessoalmente na
Comissão Permanente de Licitação, das 08h00 às 18h00, de segunda
a sexta-feira, exceto feriados, onde poderá ser retirado impresso.

CHRISTIANO MACHADO DE CASTRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

do Sesc em Minas em exercício

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2016

O Sesc em Minas - Serviços Social do Comércio de Minas
Gerais - Departamento Regional de Minas Gerais, por meio da Co-
missão Permanente de Licitação, comunica aos interessados na li-
citação modalidade Pregão Eletrônico n° 0046/2016 - Processo nº
08647/15, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para
a realização dos serviços de caracterização hidrológica e diagnóstico
situacional, estrutural e funcional dos poços artesianos e sistemas de
captação superficial destinados ao abastecimento humano e outras
atividades das Unidades do Sesc Minas, conforme consta no Edital e
em seus Anexos, que foi declarada VENCEDORA a empresa MEN-
DES SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 09.493.018/0001-47, Lotes 01, 02, 03 e 04.

CHRISTIANO MACHADO DE CASTRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

do Sesc em Minas em exercício

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

O SESI/DRMG torna pública a relação de empresas cre-
denciadas para a prestação de serviços de saúde e segurança do
trabalho para atendimento aos clientes beneficiários, através de de-
manda das Unidades do SESI, localizadas no Estado de Minas Ge-
rais.

Empresa credenciada: Mundial Diagnóstico Ltda (Lote 04)
Credenciamentos indeferidos: Centro Médico Diagnóstico

por Imagem Ltda (Lote 03); SERMED Serviços Médicos Ltda (Lote
03); CEAM - Centro Médico do Vale do Sapucaí Ltda; Trifolium
Radiologia Empresarial Ltda - ME; SIMP - Serviços Integrados em
Medicina e Psicologia Ltda; por não apresentar os documentos ou não
atender às exigências do Regulamento de Credenciamento. A relação
de empresas credenciadas e o detalhamento dos credenciamentos in-
deferidos estão disponíveis no endereço eletrônico
w w w. f i e m g . c o m . b r / s e s i .

ALFREDO MANOEL DOS SANTOS SANTANA
Gerência de Saúde Empresarial

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 21/2016

Os Departamentos Regionais de São Paulo do Serviço Social
da Indústria (SESI-SP) e do Serviço Nacional de Aprendizagem In-
dustrial (SENAI-SP) comunicam a abertura da licitação: CONCOR-
RÊNCIA Nº 021/2016. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços na área contábil para elaboração de cálculos ju-
diciais (cíveis, tributários ou trabalhistas) e atuação na condição de
Assistente Técnico em perícias judiciais, no âmbito do Estado de São
Paulo, em que o SESI-SP e/ou SENAI-SP figurem como autor, réu ou
interveniente. Retirada do Edital: a partir de 11 de agosto de 2016, na
Avenida Paulista, 1313, 2º andar, Bela Vista, São Paulo, SP, ou pelos
portais www.sesisp.org.br ou www.sp.senai.br - opção licitações. En-
trega dos envelopes: até as 08h45 do dia 29 de agosto de 2016.
Abertura dos envelopes: às 09h00.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

aviana
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-11T00:03:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




